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“Láska, pokoj, radosť v nás, Vianoce sú tu zas.”

Zima je plná krásy. Všetci sa tešíme z prvého snehu,
veď postavíme vianočný stromček, skrášlime naše
domy nádhernými ozdobami. No nezabúdajme na
to hlavné - otvorme naše srdcia láske. Vianoce sú
obdobím, kedy čas trávime s rodinou, blízkymi a
kamarátmi. Vianoce nie sú len o darčekoch, ale
hlavne o čase strávenom s rodinou. Práve v tomto
krásnom období vychádza prvé tohtoročné číslo
nášho časopisu Pramienok.

A my členovia redakčnej rady vám chceme
vianočný čas urobiť s krajšími i pestrejšími
informáciami, fotografiami, dojmami, zážitkami,
novými impulzmi. Prinášame vám svet našej školy
- svet, v ktorom sa nielen učíme, ale vytvárame si v
ňom priateľstvá, poznávame seba aj iných, tvoríme,
rozvíjame sa, posúvame sa ďalej.

Zapojili sme sa do mnohých projektov, súťaží,
kreslili sme, písali, rozvíjali svoje zručnosti. To
všetko Vám o chvíľu predstavíme.

Z oblohy sa sype sneh,
všade počuť detský smiech.
Už sa stromček ligoce,
prajeme vám všetkým krásne
Vianoce!

Vaša redakčná rada
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Mgr. Jana Basová

1. Prečo ste chceli byť pani učiteľka?

Vždy ma bavila práca s deťmi. Už ako
žiačka na ZŠ som doučovala spolužiakov
a kámošov. Vždy som sa tešila, keď som
ich niečo naučila. Tak som si povedala, že
zo mňa raz bude PANI UČITEĽKA.
A tak sa aj stalo.

2. Páči sa Vám naša škola?
Samozrejme. Naša škola je síce menšia,
ale o to viac sa môžeme spolu so žiakmi
lepšie spoznať a vytvoriť si priateľský
vzťah. Pre mňa ako učiteľku je veľmi
dôležité, aby sa pri mne žiaci cítili
uvoľnene a bezpečne. A to sa dá
jednoduchšie dosiahnuť v menšom
kolektíve žiakov.

3. Aká trieda sa Vám vyučuje najlepšie
a ktorá najhoršie?
Na túto otázku neviem jednoznačne
odpovedať. Každá trieda ma vie niečím
prekvapiť. Najlepšie sa mi vyučuje v triede,
v ktorej prevláda priateľská atmosféra
a aktivita žiakov. Naopak, ak sú žiaci
hluční a nedisciplinovaní, tak to ide ťažšie.

4. Našli ste si na našej škole kamarátky, keď
áno, tak aké?
Ako „nová učiteľka“ som rada, že mám
super kolegyne – kamarátky, ktoré sú
veľmi nápomocné. Keďže na škole učím
len štvrtý mesiac nestihla som všetky
kolegyne spoznať bližšie, ale časom sa to
zmení. Dúfam :)

5. Baví Vás matematika?
Bez toho by to ani nešlo. Nedá sa učiť to,
čo učiteľa nebaví. Matematiku som vždy
zbožňovala. Veľa ľudí si myslí, že
matematiku, nejaké tie rovnice, funkcie,
zlomky, trojčlenky či kombinatoriku nikdy

v živote nevyužijú. Ale je to
klam. Matematika je všade
okolo nás, vďaka nej všetko
so všetkým súvisí. Núti nás
rozmýšľať, hľadať nové
spôsoby riešenia a to je to, čo
ma na nej baví. Treba jej
venovať čas a odrazu bude
všetko jasné.

6. Chutí Vám školská kuchyňa?
Kuchyňa je fajn. Máme šikovného kuchára
a pani kuchárky. Najradšej mám chutné
polievočky a domáce jedlá.

7. Prečo ste si vybrali učiť práve matematiku?
To je veľmi jednoduchá otázka.
Jednoducho ma baví. Ako som už
spomínala, veľmi rada vysvetľujem učivo.
Ak vidím, že žiaci majú s niečím problém,
snažím sa to vysvetliť rôznymi spôsobmi.
A po chvíľke ticha, keď žiak
povie:“ AHAAAA , už tomu chápem“ , tak
to je skvelá spätná väzba pre učiteľa
matematiky.

8. Čo by ste učili, keby ste nemohli učiť
matematiku?
Spolu s matematikou som vyštudovala
geografiu, tak by som pravdepodobne učila
geografiu.

9. Páči sa Vám naša trieda?
Ale áno, hoci niekedy musím na vás trošku
pokričať :). Na vašej triede sa mi najviac
páči Vaša aktivita, hravosť a fantázia. Ešte
trochu doladíme disciplínu a budete super
trieda.

10.Chceli by ste robiť iné povolanie ako
učiteľka?
Ako žiačka na ZŠ som snívala, že budem
mať vlastnú reštauráciu. Tak uvidíme, čo
ešte budúcnosť prinesie, ale zatiaľ som ako
učiteľka spokojná. Moja práca ma baví.

Veľmi pekne ďakujeme pani učiteľke, že si našla čas a odpovedala na naše otázky. Pani učiteľke prajeme veľa šťastia
na našej škole. Rozhovor pripravili žiačky Nela Holodová a Michaela Briľaková
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ČO SME ZAŽILI

27.septembra - Európsky deň
jazykov
Na našej škole sa vyučujú tri cudzie jazyky
– anglický, nemecký a ruský.
Bonusom bolo predstavenie komunikácie v
posunkovej reči, ktorú predviedol žiak 4.B
triedy.

28.septembra - Hodina kódu
Najväčšia celosvetová kampaň na podporu
programovania Hour of Code je späť!

6.októbra - Zápis prvákov za
čitateľov knižnice
- Už si prvák, čítať vieš, v knižke nájdeš čo
sám chceš....
Žiaci 1.A a 1.B sa stali čitateľmi okresnej
knižnice Dávida Gutgesela.

11.októbra – Výlet na Duklu
- vybraní 5 žiaci z IX.A triedy sa zúčastnili
výletu do Vojenského historického múzea a
na vyhliadkovú vežu na Dukli

22.októbra - Medzinárodný deň
školských knižníc
„Školská knižnica vám dáva priestor na to,
aby ste boli výnimoční“.
Zúčastnili sa žiaci 1.a 2. stupňa.

27.októbra - Tekvičková párty
Deň pred jesennými prázdninami sa všetky
deti z oddelenia školského klubu zúčastnili
tejto skvelej udalosti.

6.novembra - Detská
univerzita
- návšteva BTV

8.novembra - Workshop v mestskej
knižnici
- programovanie Ozobotov - tejto akcie sa
zúčastnili iba dievčatá a ženy

13.novembra - Banánový klavír s
micro:bitmi
- v predmete Digitálne technológie. No nie
je to fascinujúce?

17.novembra - „Koľko lásky sa
zmestí do krabice od topánok“
– naša celá škola sa zapojila do tohto
projektu

20.novembra – Bubnovačka
„Aby bolo deti lepšie počuť“ proti násiliu
páchané na deťoch.

6.decembra - Mikuláš
Hooo, hooo, hoooooo...
Aj k nám zavítal Mikuláš.

15.decembra – Imatrikulácia prvákov
Privítali sme našich najmladších žiakov.
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25. november: Katarína
V tento dátum nejde len o to, či budeme chodiť po blate alebo po ľade. V
minulosti, ale aj v súčasnosti je zvykom, že Katarína zatvára muziku, teda od
tohto dňa sa na obdobie štyroch týždňov zdržíme svadieb, zábav a diskoték.

4. december: Barbora
Dievčatá dávali do vázy vetvičky z čerešne alebo jablone natrhané po zotmení.
Položili ich na teplé miesto a každý deň rosili. Ak do Vianoc rozkvitli, rodina do
roka chystala svadbu.

6. december: Mikuláš
Snáď najznámejšia a dodnes uctievaná tradícia, ktorú poznajú aj tí najmenší, je
vyčistená čižmička postavená v okne detskej izby.
Anjel, čert, no hlavne Mikuláš sa počas noci rozhodnú, čo do nej vložia. Čo to
bude? Uhlie alebo sladké prekvapenie?

13. december: Lucia
Najznámejšou tradíciou je, že dievčatá si pripravia trinásť lístkov, na jedenásť z
nich napíšu mená chlapcov, na dvanásty stará dievka, no a trinásty zostane
prázdny, čo znamená, že sa nasledujúci rok ešte nevydá. Každý deň až do Vianoc
treba jeden lístok spáliť. Na Štedrý deň večer dievča zistí verdikt.

24. december: Štedrý deň
Dobrým zvykom bolo držať počas dňa pôst. Aby rodičia svoje ratolesti motivovali,
sľubovali im, že ak to vydržia, uvidia zlaté prasiatko. Podľa tradície malo byť na
sviatočnom stole deväť jedál zo všetkého, čo sa počas roka urodilo. Chýbať
nesmel chlieb, vianočka, oblátky, cesnak, cibuľa, ale ani med, orechy či
jablká. Po zapálení sviečok na sviatočnom stole prišla na rad spoločná modlitba.
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Medovníkové guličky

Budete potrebovať: Na zdobenie:

500 g hladkej múky 1 ks karamelové Salko
2 vajcia 250 g mäkkého masla
2 lyžice jedlej sódy olúpané mandle alebo hrozienka
60 g rozpusteného masla
4 lyžice medu
200 g cukru

Postup prípravy:

Zo surovín vypracujeme cesto, ktoré rozvaľkáme, dáme na plech a upečieme na 180°C.
Necháme ho vychladnúť, po častiach ho rozmixujeme alebo nastrúhame. Z mäkkého masla
a kondenzovaného karamelového Salka urobíme hladký krém. Potom do krému vmiešame
nastrúhané cesto na potrebnú hustotu a necháme 2 hodiny v chladničke stuhnúť, aby sa
guličky lepšie tvorili. Do guličiek môžeme zamiešať mandle alebo hrozienka. Nakoniec
guličky obalíme v nastrúhanom alebo rozmixovanom ceste.
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Aj tento rok sa naša základná škola

zapojila do krásneho predvianočného

projektu s názvom „Koľko lásky sa

zmestí do krabice od topánok?“.

Spoločne sa nám podarilo vyzbierať

približne 88 krabíc, ktoré tieto

Vianoce vytvoria úsmevy na tvárach

starkých v domovoch seniorov.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do

zbierky zapojili a akýmkoľvek

spôsobom sa podieľali na príprave

krabíc, ktoré boli ozaj plné lásky.

Opäť sme raz spoločne prejavili úctu a

lásku tým najstarším.

Mgr. Veronika Kriššová
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V týždni od
23.-27.10.2023
našu školu
vrámci projektu

Erasmus+
“S.T.E.A.M

with green”
navštívili žiaci a učitelia zo školy Scoala
Profesionala Tiberiu Morariu Salva v
Rumunsku. Hneď prvý deň sme ich vrelo
privítali chlebom a soľou, a v tradičných
krojoch sme im zaspievali naše ľudové
pesničky. A potom to začalo. Cez
prestávky sme im poukazovali
telocvičňu, jedáleň, naše triedy a
knižnicu, privítali sme ich na našich
hodinách a spoločne sme
experimentovali s pokusmi. Hodina
chémie bola naša najobľúbenejšia. Viete
koľko gramov soli sa rozpustí v 100ml
vody? Videli ste niekedy ako sa
rozmnožuje kvasinka? Aj to sme
zisťovali na spoločných hodinách. Na
hodinách informatiky sme

naprogramovali mikro:bity, na ktorých
sme potom hrali rôzne hry a
samozrejme sme si nezabudli vyskúšať
vynález našej žiačky Vanesy Švecovej
zo VI.A - “Stroj na písanie domácich
úloh”, ktorý nainštaloval v našej PC p.
Oláh. Fungoval aj pri rumunských
zadaniach.
Počas tohoto týždňa sme sa nielenže

naučili nové informácie o Rumunsku,
spoznali kraj v oblasti Transylvánskych
Álp, školu a nových kamarátov, ktorí
tam žijú, ale zároveň sme zistili, že aj
napriek mnohým rozdielnostiam toho
máme veľa spoločné, a že neznalosť
jazyka, aj keď vedieť ho je výhodou,
neznamená, že sa nemôžeme spoznávať
a zbližovať, stačí len chcieť. Dúfam, že
budeme mať ešte možnosť spoznať
žiakov z iných krajín a navštíviť ich.

Sára Syrovátková, VIII.A
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Milou tradíciou sa na našej škole stalo, že
prváci svoj veľký deň neprežívajú len
začiatkom septembra, ale rovnako slávnostný
a významný je pre nich aj akt prijatia za
„veľkých" žiakov, čiže imatrikulácia.

„My sme smelí prváci, múdre hlávky máme.
S písmenkami, číslami do boja sa dáme.
Čítania sa nebojíme, s počtami si poradíme,
všetko sa nám podarí, keď si zaspievame.“

Týmito slovami sa v piatok 15. decembra
2023 predstavili naši prváci na slávnostnej
imatrikulácii. Svoj talent a múdrosť
predviedli v programe, v ktorom sa ukázali
ako šikovní speváci, recitátori či tanečníci.
Následne pani zástupkyňa Mgr. Viera
Deďová žiakov 1.A a 1.B triedy veľkou
kúzelnou ceruzkou pasovala za prvákov. V
ďalšej časti programu sa prváci podpísali do
školskej kroniky a prevzali si uvítacie listy. V
závere tohto slávnostného programu zaznel
Sľub prváka. Prváci boli odmenení milým
darčekom, ktorý im odovzdala pani učiteľka
Mgr. Iveta Ondečková. Ako sa na dobrú
oslavu patrí, ani tu nesmelo chýbať
pohostenie v podobe koláčika.

Všetkým prvákom želáme veľa zdravia,
úsmevov a úspechov v škole!

Mgr. Iveta Ondečková, Mgr. Jana Baranková

SĽUB PRVÁKA

Ja prvák ,
sľubujem vám,

že na hodinách

Do školy pripravím sa riadne,

písmenká napíšem perom,
nakloním ich správnym smerom.

Pravidlá slušného správania dodržím rád
a chcem byť s každým kamarát.

To všetko zvládnuť chcem sám,
tak na svoju prvácku česť
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Snowman
Sia

Don 't cry, snowman, not in fron t o f m e
W ho'll ca tch your tears if you can 't ca tch m e, darling?
If you can 't ca tch m e, darling
Don 't cry, snowman, don 't leave m e th is way
A pudd le o f water can 't ho ld m e close, baby
Can 't ho ld m e close, baby
I want you to know that I'm never leav ing
'Cause I'm M rs. Snow , 'til dea th we 'll be freezing
Yeah, you are m y home, m y home for a ll seasons
So come on, le t's go
Let's go be low zero and h ide from the sun
I love you forever where we 'll have som e fun
Yes, le t's h it the North Po le and live happ ily
P lease, don 't cry no tears now , it's Chris tm as, baby
My snowman and me
My snowman and me
Baby
Don 't cry, snowman, don 't you fear the sun
W ho 'll carry m e w ithout legs to run, honey?
W ithout legs to run, honey
Don 't cry, snowman, don 't you shed a tear
W ho 'll hear m y secre ts if you don 't have ears, baby?
If you don 't have ears, baby
I want you to know that I'm never leav ing
'Cause I'm M rs. Snow , 'til dea th we 'll be freezing
Yeah, you are m y home, m y home for a ll seasons
So come on, le t's go
Let's go be low zero and h ide from the sun
I love you forever where we 'll have som e fun
Yes, le t's h it the North Po le and live happ ily
P lease, don 't cry no tears now , it's Chris tm as, baby
My snowman and me
My snowman and me
Baby

Auto ri p iesne : G reg Kurs tin , S ia Furle r

Sia Kate Isobelle Furlerová (nar. 18.
decembra 1975), populárne známa
ako Sia, je austrálska popová speváčka
a textárka. Je tiež súčasťou
superskupiny LSD spolu s britským
spevákom Labrinth a americkým DJ-
om, Diplom. Pred jej sólo debutom Sia
tiež prepožičala svoje vokály britskému
acid-jazzovému duu Zero 7.
Sia je známa kvôli tomu, že si zakrýva
jej tvár parochňou. Získala množstvo
ocenení, medzi nimi aj 8 nominácií
Grammy.
V roku 2010 začala písať piesne aj pre
iných umelcov. Medzi jej
najúspešnejšie patria - spolupráca s
Davidom Guettom pri piesni
“Titanium”, s Rihannou pri piesni
“Diamonds” a s Flo Ridom pri piesni
“Wild Ones” .
Jej album 1000 Forms of Fear bol
vydaný v 2014 a s top 10 singlom
“Chandelier” patrí doteraz k jej
najúspešnejším.

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=345cad414b959e7dJmltdHM9MTcwMTgyMDgwMCZpZ3VpZD0xNDE1NmU5Yy1hODFkLTY0NDUtMmIzZC03ZGZiYTljMDY1MjQmaW5zaWQ9NTQ2MQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=14156e9c-a81d-6445-2b3d-7dfba9c06524&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuYmluZy5jb20vc2VhcmNoP3E9U2lhJkZPUk09U05BUFNU&ntb=1
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Ak sa rozhodnete navštíviť
túto krajinu v juhozápadnej

Ázii na tzv. Blízkom
východe, neoľutujete.
Za pár dní môžete

vidieť veľa zaujímavých
vecí, vytvorených

prírodou aj človekom.
Jordánsko ponúka pamiatky

už z čias starovekej Rímskej
ríše – rímsky amfiteáter a

archeologické nálezisko Citadela. Nájdeme tu
jeden z novodobých divov sveta – mesto
kočovných nomádov Nabatejcov, skalné mesto
Petra (pamiatka UNESCO), ku ktorému sa
dostanete asi po kilometrovej tiesňave SIQ.

Môžeme sa vykúpať v Mŕtvom mori, pobrežie
ktorého je najnižšie položeným miestom na
svete (nachádza sa približne 400 m pod
úrovňou hladiny mora). Zaujímavé je aj mesto
mozaiky - Madaba, kde sa nachádza 1500-
ročná mozaika mapy Svätej zeme.
Prechádzkou po najposvätnejšom pútnickom
mieste v krajine, po hore Nebo, si predstavíte,
ako a odkiaľ podľa biblie uvidel Mojžiš
zasľúbenú zem. V závere pobytu si môžete
vyskúšať jazdu na džípe po púšti Wadí Rum,
strávite noc v beduínskom stane a ochutnáte
tradičné jedlá - falavel, hommus (pasta
z cíceru), arabský chlieb pita. Nechýba voda,
čaj alebo káva s kardamónom. (Ostatné
zaujímavosti si môžete pozrieť cez QR kódy).

Mgr. Jana Lenártová
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Maľované čítanie

Spracoval Lukáš Hofštädter, V.B

Hádanky
Nosí darčeky, má rád detí. Nosí darčeky iba v zime. Čo je to? (Mikuláš)

Ľudmila Chovancová, III.A

Do čižmičiek sladkosti dáva, plné vrece odmien máva. Dobrým deťom cukríky, neposlušným
uhlíky. Kto je to? (Mikuláš)

Sofia Lešičková, V.A

Nemá to nohy, žije to vo vode? (kapor)
Ľudmila Chovancová, III.A
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Medúza a Vianoce

Medúza je zviera krásne,
zjavila sa mi v noci vo sne.
V spánku mi ešte leto rezonuje,
ale teraz čas vianočný už je.
Medúzu si vyrobím a
stromček ňou ozdobím.
Koledu si zaspievame
a na trhoch si punč dáme.
A keď betlehemské svetlo
urobí nám doma teplo,
štedrú večeru si každí pripraví,
a tak narodenie Ježiška oslaví.

Adela Kočerhová, III.A
Terézia Riznárová, VII.A

VIANOCE

Na Vianoce všetci spolu,
V kruhu celej rodiny.
Užime si tieto sviatky,
Kým nám bijú hodiny.

V Novom roku, užime si všetci ľudia na Zemi,
nech nás láska, radosť všetkých naplní.
Nech si spolu vychutnáme celý Nový rok.

V Novom roku veľa šťastia, lásky, zdravia,
aby sa nám splnili všetky priania.
A ostatným ľudom pokoj mier.

A veľa lásky, pokory, aby sa im sny plnili.

Dominik Gullák, V.B
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Modlitby v podaní našich žiakov
Väčšina ľudí ťa v modlitbách veľa

žiada, o veľa vecí, ktoré niekedy ty
nemôžeš splniť. Ja ti chcem naopak
poďakovať za to všetko, čo si mi do
života dal, milujúcu rodinu, kamarátov,
čo ma vždy podržia a ľudí, ktorí mi
pomáhajú sa rozvíjať v živote. Ďakujem
ti za každého jedného človeka, ktorý mi
pomohol sa psychicky dostať až sem, za
tú všetku podporu. Hoci niekedy im
musím pomôcť aj ja cez ich vlastné
prekážky, ktoré oni nezvládajú. Bez
vlastnosti pochopiť druhých by som
bola možno v ich očiach zviera. Ale ty
jediný vieš, aký mam údel v tomto svete
a čo mi bude dané. Ty to vieš vždy skôr
ako ja. Možno len o jednu vec by som ťa
teda mohla poprosiť, aby mi tá
vďačnosť z maličkých vecí vydržala čo
najdlhšie. Aby som stále poznala
skutočnú hodnotu seba. Veľa ľudí sa
preto trápi, že nedokážu nájsť svoju
hodnotu, a preto robia zlé životne
rozhodnutia. Tak ďakujem, že si ju dal
mne a ukazujem ľudom pravú hodnotu
života, ktorú si im dal ty. Amen

Simona Katriňáková, VIII.A

Terézia Riznárová, VII.A

Drahý Bože, vieš mi pomôcť?
(osobná prosba k Bohu, inšpirovaná

Exupéryho modlitbou)

Prosím, daj mi kúsok tvojho času a
vypočuj si ma.

Postaraj sa o moju najmilšiu babku čo
najlepšie, ako dokážeš.

Dopraj jej tie najpevnejšie krídla a tie
najkrajšie najbelšie šaty aké máš
v ponuke len pre najlepších anjelov.

Odkáž jej, že mi veľmi chýba a že jej
ďakujem za všetko, čo pre mňa spravila.

Za všetky krásne chvíle a okamihy.
Nech ma ako strážny anjel chráni na

ceste životom.
Amen.

Sára Syrovátková, VIII.A

Sára Lazorová a Sofia Semanková, IX.A
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Rozhovor s človekom z budúcnosti – QZ68 z roku 2111

Redaktorka: Vynašli sa už v roku 2111
lietajúce autá, na ktoré tak nedočkavo
čakáme?
QZ68: Lietajúce autá boli z polovice hotové,
lenže neskôr ich niekto ukradol a plány sa
doteraz nenašli. Aj napriek tomu sa vynašlo
mnoho ďalších zariadení, zhotovená je už aj
napodobenina človeka, teda roboti.
Technológia je na každom kroku, ľudia si
dokonca nemusia robiť povinnosti, či
pracovať, robot totiž spraví veľa vecí za vás.
Redaktorka: Chcela by som sa ešte spýtať
na vaše mená, všimla som si že sú
nezvyčajné a dosť odlišné od našich.
QZ68: Máte pravdu, mená sa využívajú už
len veľmi málo, namiesto toho nás nazývajú
dvoma náhodnými začiatočnými písmenami
a dvoma číslami, ktoré môžu znázorňovať
dátum nášho narodenia alebo vek, ktorého
sa dožijeme.
Redaktorka: Existuje u vás niečo ako stroj
času?
QZ68: Síce vám nemôžem poskytnúť veľa
informácií, ale na niečom momentálne
pracujeme.
Redaktorka: Aký je vás najnovší model
mobilov?
QZ68: My už mobily nepoužívame,
namiesto toho nám boli pri narodení na
spodnú časť ruky nainštalované displeje,
ktoré majú takú istú funkciu ako obyčajné
telefóny a nie je možné ich stratiť.
Redaktorka: Takisto ma zaujíma aké máte
systémy na školách a či sa niečo zmenilo?
QZ68: Veľa vecí sa zmenilo, v škole
začíname o deviatej a končíme okolo pol
dvanástej. Pár hodín sme vylúčili, denne sa

učíme matematiku, informatiku a
samozrejme aj abecedu s pravopisom.
Redaktorka: Vedie sa u vás momentálne
nejaká vojna?
QZ68: Momentálne nie, ale pred nejakým
rokom a pol sme boli napadnutí
technológiami z inej krajiny. To sme už
vyriešili a máme dočasný mier.
Redaktorka: Akú máte zdravú prírodu a
aké lesy?
QZ68: Je pravda, že nemáme veľa lesov, ale
každý rok sa celé mesto zúčastní v súťaži o
najpestrejšiu záhradu, je to totiž povinné.
Redaktorka: Je pravda, že sa vedci
pokúšajú priviesť dinosaurov zase na svet?
QZ68: Je pravda, že sa o to v minulosti
pokúšali a spôsobili tak mnoho škôd, ale
ubezpečili obyvateľov, že sa to viac nebude
opakovať, ale ja osobne im veľmi neverím.
Redaktorka: Máte nejakého prezidenta a ak
áno, aké je jeho meno?
QZ68: Prezidenta nemáme, ale máme 11
rôznych poradcov, ktorých si volíme každé
dva roky.
Redaktorka: Už ste boli v kontakte
s mimozemšťanmi, alebo žijú niekde medzi
vami?
QZ68: Áno, lenže o mimozemšťanoch, ktorí
žijú na zemi spolu s nami väčšinu času
nevieme, dokážu meniť svoju podobu tak, že
sa vydávajú za ľudí, napríklad aj za takého
žiaka na základnej škole a žijú ako my,
ľudia. Dokonca nemajú v záujme nás
napadnúť, náhodou sú celkom priateľskí.
Redaktorka: Ďakujem za rozhovor.

Alexandra Demjanovič, VII.A
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ZIMNÉ A VIANOČNÉ PRÍBEHY

Mráz

Raz snežilo, padali vločky. Dali sa do rámu a vyzeralo to tak, ako keby sa skladal
príbeh. Jedno malé dievča menom Eva sa vybralo domov, ale stretlo veeeeľmi
čudné čudo. Evka si pomyslela, že také čudo tu nikdy nevidela. Asi je z cudziny.
Evka prišla bližšie a spýtala sa: Kto si? A prečo nám fúkaš na okno? Fúúú a ty si
ma nikdy nevidela? Povedalo čudné čudo. Ja som mráz fúúúú. Evka sa zľakla
a pokúsila sa ujsť, ale mráz ju nepustil. Tak si ju zobral do svojho brloha.
Zazvonil zvonec zimnej rozprávky je koniec.

Ľudmila Chovancová, III.A
Vianoce

Na Štedrý večer prišiel k nám Ježiško a celá rodina sa rozbehla do kuchyne.
Videli sme darčeky pri stromčeku. Všetci sme sa potešili. Vianoce sú pekný pocit.
Niekto chodí ku svojím blízkym. Všetkým prajem pekné a požehnané Vianoce.

Liliana Baranková, IV.A
Šťastný domov

Bol raz veľký dom a v ňom malý strom. A pri tom strome legový dom. A v ňom
malý strom. Na tom strome ozdoby malé, ktoré sa tešili, že na ňom budú stále
a tak to bolo v tom domčeku so stromom. Ale najväčším tajomstvom je darčekov
neúrekom.

Adam Kačmár, II.A

Vianočný sneh

Pekná biela prikrývka, zakryla nám sad.
Všade biely sniežik,
Na rybníku ľad.

Budeme sa zabávať,
Budeme sa sánkovať.
Hurá, hurá, hurá.

Adam Kačmár II.A
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Že našim žiakom nechýba predstavivosť a
kreativita, sme sa presvedčili už mnohokrát.
Dnes prinášame ďalší dôkaz nášho tvrdenia.
Naši žiaci v rámci rozvoja fantázie, ako
jedného tematického celku vo vyučovacom
predmete výtvarná výchova, dostali úlohu.

Zadanie znelo: Navrhni titulnú stranu
školského časopisu Pramienok.

Žiaci pristúpili k zadaniu zodpovedne. Písali,
kreslili, špekulovali a tu je výsledok.



20

Vyhodnotenie súťaží za I. polrok školského roka 2023/2024

Jesenný zber papiera, ktorý prebiehal počas novembra.
Zapojili sa doň všetky triedne kolektívy a väčšina žiakov školy.
Spolu sa nazbieralo - 6173 kg papiera.
Najlepší zberači jednotlivci:
1.miesto - Sebastián Prachár, VI.A - 639 kg
2.miesto - Matej Bľanda, II.A - 597 kg
3.miesto - Tamara Hudáková, I.A - 441 kg
4.miesto - Natália Čurová, II.A - 351 kg
5.miesto - Valér Pangrác, I.A - 196kg
6.miesto - Dominik Gullák, V.B - 193 kg
7.miesto - Ema Popjaková, III.A - 187 kg
8.miesto - Diana Trudičová, IV.A - 169 kg
9.miesto - Nela Juročková, V.A - 159 kg
10.miesto - Michaela Oláhová ,I I.B a Mária Oláhová, IV.A - 139,5 kg
Najlepšie triedne kolektívy-
1.miesto - II.A –na žiaka 58,41 kg- trieda získala 1 deň bez vyučovania spojené so vstupom do Slniečka
2.miesto - I. A - na žiaka 52,09 kg
3.miesto - IV. B+V.B - na žiaka 32,16 kg

Súťaž o „Najkrajšieho tekvicového panáka“
Vyrezávanie z tekvice sa tešilo veľkému záujmu, hlavne u žiakov na I.stupni a porota mala veľmi ťažkú
úlohu vybrať najkrajšiu prácu. Všetkých panákov ste si mohli pozrieť na výstavke na hlavnej chodbe.
Cenu útechy získali žiaci: zo IV.A - Michaela Gocová, Liliana Baranková, Anna Benková, Kristína
Môcová, z II.A - Adam Kačmár a Miriama Havrišová, z I.A - Dávid Kašper, Ľudmila Gregová, Teo Paľuv,
Nina Kalakajová, Alexandra Môcová.
Ocenené miesta :
1.miesto: Adela Kočerhová, III.A
2.miesto: Timotej Gmitter, I.A
3.miesto: Tobias Krišš, II.A
Cena poroty - Silvia Voľanská, IV.A, Filip Futó, I.A, Ivan Rybár, II.A

Súťaž pre žiakov II. stupňa o „Najkrajšiu jesennú dekoráciu:
1.miesto : Sofia Lešičková, V.A
2.miesto: Natália Fedorová-Balážová, VI.A
3.miesto: Dagmar Loeffler, V.A
Cena poroty: Jozef Chovanec, V.A

Pytagoriáda- šk. kolo- prví traja z každej kategórie nás budú reprezentovať na okresnom kole
P3 - úspešní riešitelia, všetci z III.A
1.miesto - Michaela Kozáková - 23 bodov
2.miesto - Radoslav Kališ - 22 bodov
3.miesto - Tomáš Slaminka - 21 bodov
4.miesto - Šimon Soroka - 20 bodov
5.miesto - Dagmar Miháliková - 18 bodov
P4 - úspešní riešitelia, všetci zo IV.A
1.miesto - Ester Vasiliaková - 25 bodov
2.miesto - Emma Horvátová - 24 bodov
3.miesto - Michal Šarnik - 21 bodov
4.miesto - Silvia Voľanská - 20 bodov
5.miesto - Adam Soušek a Michaela Gocová - rovnako po 18 bodov
Na 2.st bol iba jeden úspešný riešiteľ a to v kategórii P6, zo VI.A
1.miesto - Maroš Sisák - 16 bodov
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Olympiáda v anglickom jazyku - šk. kolo
Kategória 1A - 5.-7.ročník
1.miesto: Simona Peterová, VI.A
2.miesto: Oliver Sebastian Gurský, VI.A
3.miesto: Patrik Pyrž, V.B
Kategória 1B - 8.-9.ročník
1.miesto: Sára Syrovátková, VIII.A
2.miesto: Samuel Berezňanin, IX.A
3.miesto: Ivana Chovancová, IX.A

iBobor- úspešní riešitelia
Kategória Drobec
- z II.A - Zuzana Štefančíková - 48 bodov
- z III.A - Radoslav Kališ - 60 bodov
Kategória Bobrík
- zo IV.A - Ester Vasiliaková - 96 bodov, Diana Trudičová, - 84 bodov, Matúš Žofčin - 71 bodov, Silvia
Voľanská - 68 bodov, Sára Storinská - 64 bodov
- z V.A - Sofia Lešičková - 96 bodov, Dimitrij Gmitter - 96 bodov, Michaela Briľáková - 96 bodov, Nela
Balaščáková - 80 bodov, Filip Fedič - 80 bodov, Timea Peľáková - 64 bodov, Nela Juročková - 60
bodov
Kategória Benjamín
- zo VI.A - Ela Kočerhová - 68 bodov, Maroš Sisák - 57,34 bodov
- zo VII.A - Alexandra Demjanovič - 53,34 bodov

Ela Kočerhová, VI.A a Natália Benková, VI.A

Vanesa Švecová, VI.A
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Vylúšti osemsmerovku a krížovku:

MIKULÁŠ, JELEŇ, ČIAPKA, VIANOCE,
KAPOR, SOB, STROMČEK, SLADKOSTI,
MAFIN, SNEH, OHEŇ, VLOČKY

VIANOCE!

1.
2.

3.
4.

5.
6. É

7. 7. V zime padá snehová .....
8. 8. Eskimácky príbytok
9. 9. Nebeská bytosť

10. 10. Mrazená pochúťka na drevenej paličke

11. 11. Zimné nohavice na sánkovanie
12. 12. Ľadový útvar zo zamrazenej vody
13. 13. Meno prvej ženy

V J E L E Ň P R S

M I K U L Á Š A T

Č I A P K A J E R

M V Á N I F A M O

S N E H O H E Ň M

K A P O R C M P Č

O B O S K O E J E

V L O Č K Y N É K

S L A D K O S T I
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Robíš veci sama alebo s kamarátmi? Urob si
test kamarátstva a over si, ako to s tebou je!

1. Čo ťa baví viac?
a) Písať domáce úlohy. (5b)
b) Zabávať sa s kamarátmi. (2b)

2. Ako si radšej robíš domáce úlohy?
a) Sám/a alebo s pomocou rodičov. (1b)
b) S kamarátmi. (4b)

3. Koľko prianí sa ti splnilo počas roka?
a) Veľa. (8b)
b) Priemerne. (6b)
c) Ani jedno. (3b)

4. Mal/a si už niekedy narodeninovú párty, kde
si pozvala svojich rovesníkov?
a) Veľa krát. (10b)
b) Áno, jednu. (2b)
c) Nie. (0b)

5. Čo robíš keď
skončí vyučovanie?
a) Som s kamarátmi alebo si s nimi
píšem, prípadne volám. (5b)
b) Robím iné aktivity. (2b)

6. Poznajú rodičia tvojich kamarátov?
a) Áno. (6b)
b) Nie. (3b)

7. Ktorý šport máš najradšej?
a) Volejbal. (10b)
b) Plávanie. (5b)
c) Lyžovanie. (3b)

8. Kde by si chcel/a pracovať?
a) V malej kancelárii. (5b)
b) Vo veľkom tíme. (10b)
c) Doma. (2b)

9. Získavaš si ľahko kamarátov?
a) Áno. (9b)
b) Nie. (0b)

Spočítaj si body a zistíš, ako si na tom s kamarátstvami.

VYHODNOTENIE:

Ak ti vyšlo 50 - 67 bodov, si:
Populárny/a, voľný čas tráviš s kamarátmi. Super!
Ak ti vyšlo 32 - 49 bodov, si:
Spoločenský/á, najradšej sa pohybuješ v partii kamarátov. Tiež výborne!
Ak ti vyšlo 15 - 32 bodov, si:
Tímový hráč a máš svoju skupinu kamarátov, ktorí stoja pri tebe. Veľmi dobre!
Ak ti vyšlo 15 - 10 bodov, si:
Opatrný/á vo výbere kamarátov, ktorým dôveruješ. Pred partiou dávaš prednosť tým najlepším.
Skús sa trochu odviazať!
Ak ti vyšlo 10 – 0 bodov, si:
Sólista/tka, samotár/ ka. Máš rád/a pokoj. To je niekedy potrebné, ale s ľuďmi okolo seba ti bude
veselšie. Skús sa pridať do nejakého krúžku, klubu alebo na skupinový šport. Uvidíš, že mať
kamarátov je oveľa lepšie ako byť sám/sama.
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Vystrihni, vyfarbi a zlep:
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Vyfarbite podľa legendy:

2
2 2 1 1

2 1 1 1
1 5 1 1 4 1. svetlo-hnedá

1 1 1 1 1 1 2. tmavo-hnedá
1 1 1 1 3. ružová
4 4 4 4. červená

1 1 1 1 1 1 6 5. čierna
1 1 3 1 1 1 1 6. žltá

1 1 3 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
1 1 1 1
2 2 2 2

Sofia Lešičková, V.A

Zasmejme sa
Malý Ferko dostal za úlohu zo školy napísať diktát. Nič mu nenapadlo, tak šiel sa opýtať mamky,
čo by mohol napísať. Mamka mu povedala: „Daj s tým pokoj“. Ferko si to zapísal. Potom sa šiel
na diktát opýtať ocka. Ten mu odpovedá: „Nie, babe, nerob to, nerob to“. Ferko si to zapísal.
Potom išiel k svojej sestre, ktorá si spievala: „Záchodová mucha“. Ferko si to zapísal. Potom
išiel k svojmu mladšiemu bratovi, ktorý si spieval: „Ja som Spiderman“. V škole sa učiteľka
pýta Ferka: „Ferko, čo si napísal?“ Ferko nato: „Daj s tým pokoj!“ Učiteľka sa rozčúli a zvolá:
„No určite, idem zavolať riaditeľa.“ A Ferko povie: „Nie, babe, nerob to, nerob to.“ Keď príde
riaditeľ, spýta sa ho: „Kto som ja podľa vás?“ Ferko povie: „Záchodová mucha.“ „A kto si
ty?“ Zlostí sa naňho riaditeľ. Ferko sa usmeje a zvolá: „Ja som Spiderman!“

Silvia Voľanská, IV.A

Žena si nie je istá, či vypla sporák a preto sa začne modliť. Anjeličku, môj strážničku, prepni
varič na jedničku.

Silvia Voľanská, IV.A

Keď vidíte, ako bežím preč, okamžite zabite to, čo ma naháňa!
Silvia Voľanská, IV.A

Vieš, čo robí žirafa na Silvestra, keď sa jej pozrieš do očí? Zhodí ťa z rebríka!
Michaela Jozefjaková, IV.A

Mami, horí lampa! Nehovorí sa horí, ale svieti. Mami, svietia nám záclony!
Michaela Jozefjaková, IV.A
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ČO OČAKÁVAJÚ ŽIACI Z ŠKD POD STROMČEKOM

Čo chcú deti nájsť pod vianočným stromčekom?

bicykel, klávesnicu, psa, futbalovú loptu, knihy, kopačky, dres, auto na ovládanie, brankárske
rukavice

Čo nechcú deti nájsť pod vianočným stromčekom?

brata, petardy, knihy, ponožky, čokoládu, telefón, psa, domáce úlohy, školu

Milý Ježiško...

...priala by som si, aby moja rodina bola zdravá...

...nechcem, aby bola moja rodina smutná...

...chcela by som len lásku a pokoj...

...prajem si, aby som nemal taký zlý hlas...

...Vianoce mám rád preto, lebo trávime čas spolu...

...prajem si, aby si našu rodinu ochraňoval...

...prajem si, aby dostali všetky deti darčeky...

...na Vianoce by som si priala krásnu novú tašku...

...prajem si, aby sa mi darilo v škole...

...prosím, nech na Vianoce napadá mnoho snehu...
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